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LAIMINGU NAUJU JU METU !
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara

LIETUVOS ATSTOVO DR. S. A RAČKIO SVEIKINIMAS

BRUOŽĄ /
Esame naujųjų metų angoje. Ką, gi 

mums žada 1980 metai? Tai klausimas, 
į kurį šiandien sunku rasti atsakymą,. Pa
saulis neramus. Kunkuliuoja aplinkui 
daugelis vulkanų, galinčių, sukelti ne vie
ną sunkią krizę, gali suliepsnoti naujas 
pasaulinis karas, kurio, rodos niekas 
nenori, nes manoma, jog ir laimėtojas, 
jei toks būtą, negalėtą džiaugtis pasėko
mis. Ir, vis dėlto, atrodo, pasaulis be ka
ro gyventi neišmoko. Po kiekvieno dides
nio karo Žmonija viliasi ją ateityje iš
vengti. Tuo tikslu steigiamos tarptauti
nės institucijos, kaip, sakysime, buvusi 
ir susilaukusi liūdno likimo Tautą Są
junga, kurios gyvenimą sutrumpino fa
šistinė Vokietija ir komunistinė Rusija. 
Ne geriau yra ir su dar egzistuojančio
mis Jungtinėmis Tautomis. Jos, tiesa, 
mažesnių konfliktų atveju yra šį tą pa
dariusios, tačiau dažnu atveju pasitar
nauja tik agresyviems raudonųjų sėb
rams, kaip tribūna savo propagandai 
skleisti plaČiąjam pasauliui. Šantažas, 
melaSjžmoniąpriespauda ne tik savo, 
bet ir neteisėtai okupuotuose kraštuo
se Čia pristatoma, kaip neginčijama 
tiesa. Tamsios jėgos, nesiskaitydamos 
su elementariniais žmonijos gyvenimą 
saistomais dėsniais, įžūliai siekia sa
vo tikslą. >Juo daugiau pasaulyje atsiran
da lokalinių problemą, juo jiems geriau.

■4c sfe

Panamai priklausanti Contadoros sa
la yra naujoji buvusio Irano Šacho Rėza 
Pahlevi gyvenamoji vieta, į kurią jis 
persikėlė iŠ JAV. Šią naująją gyvenamąją 
vietą jam parūpino amerikiečiai, raštu 
gavę Panamos vyriausybės leidimą bei 
užtikrinimą egzilėje atsidūrusį Šachą glo
boti. Šachas su šeima ir savo apsauga 
apsigyveno dviejuose kukliuose namuose. 
Panama yra jau šešta gyvenamoji vieta 
po Egipto, Maroko, Bahamų salą, Meksi
kos ir JAV.

* * *

Britų savaitraštis NOW spausdina il
gokas Irano Šacho Čia pasirodžiusios kny
gos ’’Istorijos atsakymas” ištraukas. Au
torius tarp kitko, teigia, jog apsispren
dęs palikti savo kraštą su viltimi, kad 
gal ’’aprims įkaitusios nuotaikos, laikas 
pašalins žmogžudžių neapykantą”, bet 
netrukus įsitikino, jog tai buvo nepagrįs
tos viltys, nes valdžios vairą paėmė ’’se
nas žmogus”, dar neseniai ’’nežinomas 
agitatorius”, kuris krizę dar labiau pa
aštrino, įvesdamas inkvizicijos valdžią.

* * *

Dramatinė padėtis Irane su JAV amba
sados personalo įkaitais vis dar yra pa
saulio dėmesio centre. Iraniečių barba
rams visiškai nesvarbu, ką tuo reikalu 
nutarė JT Saugumo taryba ar Hagos 
Tarptautinis tribunolas, pasmerkę šį žyr 
gį. Atrodo, jog ten viešpatauja chaosas, 
nes dešinė nežino,ką daro kairė. Esą,

Lietuvos pasiuntinybės ir savo 
vardu nuoširdžiai sveikinu visus 
JAV lietuvius Kalėdų švenčių ir 
Naujųjų 1980 Metų proga.

Reikšdamas dėkingumą spau
dai, veiksniams, organizacijoms 
ir pavieniams lietuviams už ato
dairą ir palankumą Lietuvos dip

padėtis nėra pasikeitusi, net ir Šachui 
apleidus JAV. Amerikiečių įkaitai būsią 
teisiami revoliucinio tribunolo už neva 
Šnipinėjimą. * * *

Keliaujantis maldininkas popiežius Jo
nas II dar taip neseniai atliko savo trium- 
falinę kelionę po JAV , spėjo nuvykti į 
Turkiją, kur matėsi su Rytų bažnyčios 
apeigų galva Dimitrijum. Skelbiama, kad 
popiežių pakvietė ir Japonija. Tokį pa 
kvietimą popiežiui atsiuntė Japonijos ka
talikų vyskupą konferencija.* * *

Šimtai tūkstančių sveikinimo kortelių 
iš visų JAV kampų plaukia į Iraną ten 
^nekaltai kankinamiems amerikiečiams. 
'Kraštas tuo būdu parodo savo solidarumą 
ir rūpestį jais. Vien tik 13-ka vidurinės 
Amerikos valstijų tų sveikinimų pasiun
tė per 200.000. Daugelis amerikiečių 
siunčia protesto telegramas Irano arnba- 
sadai Washingtone.* * *

Kiekvienų, ypač prezidentinių, rinki
mų progomis, veikia laisvai šiame kraš
te komunistai, mėgstą dažnai prisidengti 
progresistųkauke, verkšlena, kad didžio
sios šio krašto partijos nominuoja į pre
zidentus, neva darbo Žmonėms nepriimti
nus kandidatus. Jau ne sykį jie pasinaudo

lomatinei ir konsularinei tarny
bai, linkiu visiems geriausios sėk
mės ateinančiais metais visuose 
žygiuose Lietuvos ir pavergtųjų 
tautiečių laisvės ir teisių reikalais 
bei asmeniškuose užsimojimuose.

Dr. S. A. Bačkis 
Lietuvos atstovas

jo šio krašto laisvėmis (ne taip,kaip So- 
vietijoj!)ir išstato savo, anot ją, ’’tin
kamiausią” Ir kokie to rezultatai? Jie 
surenka tiek balsų, kad po rinkimų jais 
niekas ir nesidomi, nors tie rinkimai 
Kremliui kaštuoja daug pinigo, kai jiems 
tenka išspausti iš vargšo kolchozninko 
ir darbininko, kurių vadais ta santvarka 
mėgina dangstytis. Būtų visai kas kita, 
jei Kremlius pamėgintų kokį disidentą 
pastatyti kandidatu į savo imperijos ren
kamuosius ir tai, žinoma, su sąlyga,kad 
balsai būtų skaičiuojami neutraliųjų.* * *

Irano šacho atsiminimuose, kurie 
spausdinami Anglijoje, iškeliama, kad 
JAV gen. R. Huyer įtikinęs Irano gene
rolus nebe remti Šacho, dėl ko Šis ir iš
vykęs užsienin. * * *

Švedų teismas nuteisė savo saugumo 
valdixunką^Stig_ Berling , už Šnipinėjimą 
Sovietų Sąjungai, visą amžių kalėti.* * *

Belgijoje suprojektuota 90 mm mo
derniška patranka per Braziliją ir Li
biją pateko į Sovietų S-gą.* * *

Japonija davė kom, Kinijai stambią 
paskolą už 3%, geležinkelių, uostą ir 
elektros jėgainių statybai.

Sudrumstame vandenyje jie visada sten
giasi Šio to sau pasigauti.

Pasaulis neturi progos atsikvėpti. 
Žlugus vokiškojo fašizmo siaubui, ku - 
ris grasino pasauliui, durys atidarytos 
bolševikinei pabaisai, kuri savo prigim
timi yra dar biauresnė, kamuojanti vi
są pasaulį.

Demokratinis vakarų pasaulis vis te • 
bėra defensyvoje, neturėdamas didesnio 
ryžto raudonajam grobikui pasipriešinti. 
Tai aiškiai rodo ir pastarieji įvykiai, 
kaip JAV atsidūrė konflikte su barbariš
kuoju Iranu ir, norėdama išvengti krau
jo praliejimo, pradėjo organizuoti eko
nominį spaudimą. Kai kurie sąjunginin
kai suabejojo tokio Žygio tikslingumu, 
aiškindami,jog savo laiku taikytos sank
cijos Rodezijai ar Pietų Afrikai tiks
lo nepasiekė. Tikrumoje, gi, jie neno
rėjo prarasti galimybių gauti Irano naf
tos. Japonija, Kuri metų metais varo di
džiulį biznį su JAV, šiai atsisakius nuo 
Irano naftos, padidino iš Irano naftos im
portą. Bolševikų ekspansijai JAV sudaro 
vienintelę realią jėgą. Detantės priedan
goje raudonieji veda dviveidišką JAV at
žvilgiu politiką: palaikyti normalius san
tykius , už pusdykį gauti pagalbos, ypač 
kiek tai liečia tokius jautrius poreikius, 
kaip technologiją ir maistą, per savo 
agentų tinklą kiršinti pasaulį prieš JAV. 
Geriausiai tai matome Irane, Kuboje, An
goloje, Artimuose Rytuose, jau nekalbant 
apie Vietnamą, Korėją. Taigi, žengiant į 
Naujuosius Metus, nėra ko tikėtis, kad 
staiga pasaulis susilauktų Žymių pakeiti
mų. Tos problemos jį kamuos ir toliau, 
nebent pasaulis susipras ir pastos bolše
vikų imperialistams kelią. Bolševikai 
skaitosi tik su fizine jėga.Prisiminus sa
vo lietuvišką kiemą, daug ką galėtume 
pasakyti ir savųjų adresu. Tos vienybės 
trūksta ir mums. Mes, kaip praeitis ro
do, galime būti vieningi, kai mus užgula 
svetimieji. Gyvendami laisvai ir sočiai 
dažnai neįvertiname to gėrio, už kurį mi
lijonai * nonią kovoja, aukodami savo di- 
džiaus turtą - gyvybę.

AMERIKOS LIETUVIŲ IX-jo KONGRESO REZOLIUCIJOS

Amerikos Lietuvių kongresas, 
įvykęs 1979 m. spalio 13-14 d. 
Oevelande, Ohio, Hollenden 
House viešbuty, priėmė šias re
zoliucijas:

1. Kongresas siunčia sveikini
mus laisvės kovos broliams ir se
sėms tautiečiams pavergtoje Lie
tuvoje, iš tėvynės ištremtiesiems, 
kalinamiems bei 'kitaip persekio
jamiems ir linki jiems visiems iš
tvermės. Kongresas užtikrina,kad 
jūs niekad nebūsite užmiršti, kad 
jūsų kančios yra suprantamos bei 
užjaučiamos ir kad bus mūsų da
roma visa, kas tik įmanoma, jū
sų padėčiai pagerinti ir tautos 
laisvei atstatyti.

2. Kongresas paveda Altos val
dybai nusiųsti sveikinimą JAV 
prezidentui padėkoti už žmogaus 
teisių kėlimą ir kartu paprašyti, 
kad JAV atstovas Madrido kon
ferencijoje iškeltų Lietuvos ir ki
tų Pabaltijo 'kraštų išlaisvinimo 
reikalą.

3. Kongresas prašo Altos val
dybą nusiųsti popiežiui Jonui Pau
liui II-jam padėką už jo lietuvių 
kalba Chicagoje milijoninės mi
nios pamaldose išreikštus sveiki
nimus ir linkėjimus Amerikos lie
tuviams ir kartu .paprašyti, kad 
jis pagelbėtų atgauti ■tikėjimo lais
vę ir kitas žmogaus teises lietu
viams pavergtoje Lietuvoje ir ki
tur už geležinės uždangos.

4. Kongresas sveikina nepri
klausomos Lietuvos diplomatinės 
ir konsuliarinės tarnybos narius, 
linki jiems geriausios sėkmės Lie
tuvos* laisvinimo kovoje ir žada 
visokią paramą.

5. Kongresas sveikina Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo komitetą, 
reiškia jam pilną pasitikėjimą bei 
solidarumą ir kartu pasisako 
prieš pastangas silpninti šio svar
baus politinio veiksnio veiklą, 
kitam veiksniui įsteigiant tam pa
čiam darbui atskirą politinę ko
misiją.

6. Kongresas pilnai pritaria 
1979 m. rugpiūčio 23 d. Maskvo
je Lietuvos, Latvijos ir Estijos 45 
atstovų ireikalavimui, kad prieš 
40 ", -tų sudaryta gėdinga Molo
tovo-Ribentropo (kitaip Stalino 
ir Hitlerio) sutartis ir jos pasė
koje įvykdyta Pabaltijo kraštų 
okupacija būtų panaikinta, ir rei
kalauja, kad Sovietų Sąjunga iš 
tų kraštų pasitrauktų bei netruk
dytų Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
savarankiškai tvarkytis. Kongre
sas sveikina tuos tautos patriotus 
ir jiems už pareikštus reikalavi
mus nouširdžiai dėkoja.

7. Kongresas griežtai protes
tuoja prieš sovietų Rusijos vyk
domą okupuotoje Lietuvoje lietu
vių tautos genocidą ir nuolati
nius žmogaus teisių laužymus: 
tautinę ir religinę priespaudą, 
mokyklose, įstaigose ir visame gy
venime sustiprintą rusinimą, Lie
tuvos jaunimo mobilizavimą { 
okupanto svetimą armiją, trėmi
mus į Sibirą, kalinimus ar bau
dimus, uždarant psichiatrinėse li
goninėse.

8. Kongresas .prašo Altos val
dybos kreiptis i JAV vyriausybę 
ir kongresą su prašymu, kad bū
tų daromi žygiai sustabdyti So
vietų Sąjungos vykdomą Lietu
vos laisvės kovotojų persekiojimą.

9. Kongresas aukštai vertina 
Amerikos Lietuvių Tarybos veik
lą Lietuvos laisvinimo srityje, 
kviečia visas JAV esančias orga
nizacijas ją moraliai ir finansiš
kai įremti bei jungtis i jos bend
rą darbą, laikantis ankstybesnių 
darbo padalos susitarimų.Kongre
sas kartu apgailestauja, kad Al
tos politini darbą sunkina švie
timo ir kultūros reikalams įsteig
ta kita organizacija.

<10. Kongresas paveda Ameri
kos Lietuvių Tarybos valdybai ir 
toliau aktyviai įveikti, kad atei
nančioje Madrido konferencijoje 
būtų iškeltas Lietuvos klausimas 
iir kad -lietuvių tautos nuolatinis 
ryžtas ir teisė nepriklausomam 
gyvenimui būtų teigiamai spren
džiama.

11. Kongresas prašo dalyvius iš
vystyti per savo organizacijas 
laiškų rašymo akciją vietiniams 
kongresmanams ir senatoriams, 
kad jie paremtų House Concu
rrent Resolution 147 (pakeistą i 
200), kuria JAV prezidentas pra
šomas iškelti Pabaltijo tautų 
laisvės reikalą Madrido konferen
cijoje ir kartu įtaigotų kitas va
karų valstybes šj reikalą paremti.

12. Kongresas randa, kad veiks
nių nustatyta bendravimo su oku
puotos Lietuvos tautiečiais forma 
yra nuosekli, ir todėl kviečia lie
tuvių visuomenę palaikyti su sa
vo artimaisiais tik privatinio po
būdžio ryšius, žiūrint, kad jie 
nepakenktų tiems artimiesiems, o 
kartu ir Lietuvos laisvinimo pa
stangoms.

13. Kongresas įtaigoja tautie
čius jungtis į jų kraštų politinį 
gyvenimą, pagal savo išgales 
veikti viešąją opiniją ir demokra
tinių valstybių politiką lemian
čias institucijas, kad būtų pagrei
tintas pavergtųjų tautų laisvu ap
sisprendimu išsivadavimas iš ru
siškai sovietinės okupacijos.

14. Kongresas skatina akademi
nį jaunimą išeivijoje daugiau do
mėtis politinių mokslų studijomis, 
pasirenkant dalykus, kurie įgalin
tų ateityje dirbti diplomatinėje 
tarnyboje, naudingose gyvena
mam kraštui ir ypatingai reika
lingose atkursimos laisvos Lietu
vos interesams.

15. Kongresas prašo JAV vy
riausybę imtis ryžtingų pastan
gų, kad būtų galutinai išlaisvin
ta Lietuva, Latvija ir Estija. Ati
dėliojimus šitokios akcijos sudaro 
gyvybinį pavojų toms tautoms iš
silaikyti ir gresia'pasaulio taikai 
ir kultūrai.

16. Kongresas dėkoja lietuvių 
spaudai ir radijo valandėlėms UŽ 
Lietuvos bylos kėlimą, paramą 
laisvinimo veiksniems ir visuo
menės nuteikimą budėti tautos 
reikalų sargyboje.

17. Kongresas nuoširdžiai dė
koja Akos valdybai, rengimo ko
mitetams Chiaagoje ir Clevelan- 
de fr visiems talkininkams už 
kongreso suorganizavimą ir tin
kamą pravedimą.

18. Kongresas paveda Akos 
valdybai padėkoti visiems kongre
są sveikinusiems ir įteikusiems 
aukų Altos reikalams.
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Raginkime mes vienas kitą

Remti Sandarą, ALTą, VLIKą !

South Sodtan JPithu&ticut

368 West Broadway 
South Boston, Mass. 02127

styti 1980 m. sausio 17 d. 8 vai. vakare. 
Tada bus svarstoma draugijos valdybai 
honoraro padidinimas ir bus 1980 m. 
Naujos Valdybos prisaigdinimas.

1979 m. DRAUGIJOS VALDYBA

FELIKSAS MOTUZAS

Feliksas Motuzas, Detroite gyv. vete
ranas - Sandaros veikėjas, buv. Sanda
ros centro valdybos sekretorius, atsiun
tė sveikinimą Sandarai, švenčiančiai 
65-tąsias Žiemos šventes, pridėdamas 
Sandaros paramai $100 ir pažymėdamas, 
kad ’’jei galėčiau, pridėčiau ir $1,000.”

To ilgesnį raštą - sveikinimą, kur 
paliečiama ir Sandaros istorija, panau
dokime kitą kartą. Dėkodami jam už 
tokią paramą ir linkėjimus redaktoriui, 
redakcijos štabui, administracijai ir tal
kininkams,- taip pat linkime mes, visi, 
Jam sveikatos ir Ilgiausių Metų.

PERTEIKTI LIETUVIŲ PAGEIDAVIMAI 
WASHINGTONUI

Chicagoje, Bismark viešbutyje, World 
Without War Council drauge su kitomis 
organizacijomis buvo gruodžio 11 d. su
rengęs Žmogaus teisių konferenciją. Jo
je apie Madrido konferenciją padarė pra
nešimą iš Washingtono atvykęs Valsty
bės Departamento Europos reikalų sky
riaus pareigūnas M. Me Clean. Konfe
rencijos dalyviai buvo paprašyti pareikš
ti savus pasiūlymus JAV vyriausybei ry
šium su Madrido konferencija. Šioje Žmo
gaus teisių konferencijoje Chicagoje Al
tui atstovavęs kun. J. Prunskis paprašė 
JAV vyriausybei perduoti Šiuos lietuvių 
pageidavimus : vyriausybė turi atsižvelg
ti į, JAV Atstovų Rūmų priimtą ir, ti
kime , senate priimsimą rezoliuciją, ku
ria rekomenduojama Madride iškelti Pa
baltijo valstybių klausimą. Antra, Mad
ride turi būti keliamas ne vien Žmogaus 
teisių, bet ir tautų teisių klausimas.Tre
čia, JAV delegacijoje į Madrido konfe
renciją turi būti vienas narys, kilęs iŠ 
Rytų Europos, gerai pažįstas užgrobtų 
tautų reikalus.

KAS VADOVAUS JAV DELEGACIJAI 
MADRIDE ?

JAV Užsienio reikalų komiteto pir
mininkui kongresmanui C. Zablockiu! 
Alto pirmininkas dr. K. Šidlauskas pa
siuntė pranešimą, kad Altas tvirtai re
mia kongresmano Dantes B. Fascell kan
didatūrą vadovauti JAV delegacijai Mad
rido konferencijoje. Kongr. D. B. Fas
cell yra Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo komisijos Washingtone pirminin
kas, gerai šiuos reikalus pažįsta ir yra 
tikrai kvalifikuotas šiam uždaviniui.

KODĖL BEGOME NUO BOLŠEVIKŲ?
Jau baigiama spausdinti kun. J. Prun- 

skio paruoštas leidinys ” Bėgome nuo 
teroro.” Jame 39 autoriai liudija, kaip 
okupantų bolševikų prievarta ir skriau
dos Lietuvoje privertė dešimtis tūkstan
čių lietuvių palikti savo tėvynę ir gelbė
tis svetur, pakeliant didelius pavojus. 
Knyga 288 psl. Leidžia Vytauto Didžiojo 
Šauliu Rinktinė. Technišku darbu talki
no Alto raštinės personalas.

HOT SPRINGS ALTO VALDYBA
Alto Hot Springs skyriaus susirinki

me sekantiems metams vienbalsiai per
rinkta ta pati valdyba : pirm. Vincas 
Rastenis, vicep. Petras Maldeikis, sek
retorė Eleonora Rastenienė, iždininkas 
Kostas Plepys.

OMAHA, NEBR.
Alto įgaliotinis Omahoje, Nebr., J. 

Smailys pasiuntė visiems Senato Užsie
nio reikalų komiteto nariams laiškus, 
Pabaltijo valstybių rezoliucijos reikalu. 
Gavo palankius atsakymus.

••TtHnnnHHnnnnnnnninnnnnnnninnnnnnnni ttntn

S.B.L. P. Draugijos valdyba sveiki
na švenčių proga visą laikraščio Sanda
ros štabą ir prideda mažą dovanėlę

Su pagarba Stanley K. Griganavičius 
So. Boston, Mass.

IRJANE 
LINKI 
visiems Sandariečiams ir visiems geros 
valios tautiečiams.
Janė Bajerčienė, Šeimininkių sk. red. 
Vladas Bajerčius, Sandaros T kp. viceprm.

So. Boston, Mass.

VLADAS BAJERČLAI 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

Jau kelinti metai iš eilės South Bos
tono Lietuvių Piliečių Draugija rengia 
tradicinį Naujų metų sutikimą - bankie- 
tą, gruodžio-December 31 d. Draugijos 
4 aukštų mūriniame name, 368 West 
Broadway, South Bostone, naujai išpuoš
toj trečio aukšto auditorijoj. Naujų Metų 
sutikimas visuonet praeina labai geroje 
nuotaikoje, linkint visiems Laimingų Nau
jų Metų.

PIRMAS AUKŠTAS

Pirmama aukšte, kur visas Draugi
jos biznis koncentruojasi, talpina apie 
200 žmonių, gražiai reprezentuojantis 
pastatas , apvalus baras, Čia penktadie
niais, šeštadieniais ir sekmadieniais 
orkestras groja šokiams. Čia yra du bi
lijardo stalai ir kt. Ketvirtadienį nuo 4- 
tos iki 6:30 vak. būna ’’Happy Hour” 
linksmoji valanda, kada būna nupiginti 
gėrimai pusiau.

MODERNI UŽKANDINĖ RŪSYJE
Telpa virš 80 Žmonių, apstatyta gra

žiais baldais, skoningai įrengtas gėrimų 
baras, tinkama mažiems parengimams. 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 1-os 
iki 10 vai. vakaro gaminami lietuviški 
pietūs. Lietuviška pica yra pagarsėju
si draugijos narių ir kitataučių tarpe. 
Telefonas 268-1055

DVI NUOMOJAMOS SALES
Antrame ir treciame aukšte yra pui

kios salės su virtuvėm, estradom ir vi
sais kitais patogumais, kurios išnuomo
jamos Šokiam, vestuvėms ir kultūriniams 
parengimams. Čia trečiadienio vakarais 
trečiame aukšte 7:30 vai. vak. vyksta Šv. 
Petro Parapijos ’’BINGO”.

SVARBUS DRAUGIJOS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Draugijos valdyba savo posėdyje svar
stė trijų lietuviškų organizacijų prašy
mus aukų naujų namų statybai. Visoms 
trims organizacijoms rekomenduojama 
paaukoti stambią, sumą ( daugiau kaip 
$ 50. 00 ). Tos org. yra Šios :1. St. Jo
seph Manor Nursing Home Building Fund, 
Brocktono seselėms, 2. Sisters of the 
Immaculate Conception Building Fund, 
Putnamo seselėms, 3. Lithuanian Ame
rican Cultural Archives - Alka, Putnam, 
Conn. Nutarta šias rekomendacijas svar-

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

linkime visiems geros valios Lietuviams
MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N
8929 SOUTH HARLEM AVE., BRIDGEVIEW, ILL. 60455.

Tel.: 598-9400
MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’T 

4040 S. Archer Ave., Chicago, IL 60632 
Tel.: 254-4470

MIDLAND SAVINOS AND LOAN ASS’I 
2657 W. 69th St., Chicago, IL 60629 

Tel.: 925-7400

Pirm. InŽ. Aleksandras Chaplikas,Vi
cepirm. - Danielius Averka, Protokolų 
sekr. Antanas MatjoŠka, Finansų sekr.- 
Adomas Druzdis, Ižd. - Algis P. Mitkus, 
Maršalka - Vytautas Ivaška, DIREKTO
RIAI : Antanas Andriulionis, Stanley K. 
GriganaviČius, Gediminas Ivaška, Vytau
tas Jurgėla, Juozas C. Lubinas, Birutė 
Mitkienė ir Arnoldas Plevokas. KONTRO
LĖS KOMISIJA: Antanas Januška, Andrius 
Keturakis ir Lionginas Švelnis. Garbės 
Direktorius Adv. Jonas J. GrigalusDrau- 
gijos reikalų vedėjas, jaunas apsukrus 
biznierius Algis Smitas, kuris jau kelin • 
ti metai sėkmingai tvarko draugijos rei
kalus. w

PASITRAUKĖ IS PAREIGŲ

Inz. Aleksandras J. Chaplikas ėjęs 
South Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 
pareigas nuo direktoriaus iki pirmininko 
paskutinius tris metus sėkmingai jai pir
mininkavęs, nuo 1980 m. pradžios pa
sitraukė, užleisdamas kitiems vietą. 
Draugijos valdyba linki Jam sveikatos ir 
ilgiausių metų.

Stanley K. GriganaviČius

• SANDAROS 7-tos kuopos , So. Bosto
ne, metinis susirinkimas įvyko gruodžio
9 d.. Išrinkta nauja valdyba - pir. A. 
Chaplikas, visepirm. V.Bajerčius, 
finansų sekr. A. Lane, ižd. A.Andriu
lionis. Sekretorius bus išrinktas vėliau.

• SANDAROS 7-tos kuopos sekantis 
susirinkimas šaukiamas sausio 20 d.
2 vai. pp. So. Bostono Lietuvių Pilie
čių D-jos patalpose.

• SO. BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBAS gruodžio 16 d. išrinko naują 
valdybą - pirm. D.Averka, vicepirm. 
G. Ivaška, prot. sekr. A.Matjoška, fi
nansų sekr. A.Druzdis, ižd. A. Mit
kus, maršalka V.Eikinas. Kontrolės 
komisija - L. Švelnis, A. Januška ir A. 
Keturakis. Direktoriai - S.Griganavi- 
čius, V.Jurgėla, A . Andriulionis, B. 
Mitkus, H.Čepas, J. Lubinas ir B.' 
Veitas. (A. Chaplikas atsisakė kandi
datuoti).

t. Mirė geras sandarietis Stasys Ar
lauskas, sulaukęs 96 metų amžiaus.

• Lietuvoje mirė A.Chapliko brolis 
rugsėjo 23 d., 1979 m., sulaukęs 72 m. 
Palaidotas Samuniškių km. kapinėse, 
Merkinės apyl.
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ČIURLIONIO ANSAMBLIO

NEEILINIO MENO KONCERTAS
BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

Didelė padėka tenka BALFo darbuo
tojams, kad, savo veiklos 35-kių metų 
sukakčiai atžymėti, pakvietė iš Clevelan- 
do čiurlioniečius į Chicago koncertuoti. 
Savo aukštu meniniu lygiu ir ryškiu, ne
sužalotu lietuvių tautinio dainos meno 
folkloru, šis ansamblis daugelį metų ža
vėjo ne tik išeivijos lietuvius, bet ir 
svetimtaučius. Didžiausias nuopelnas 
tenka komp. dirigentui Alfonsui Mi
kulskiui ir jo mielai žmonai Onai Mi - 
kulskienei, kurie surinkę daugumoje"ža- 
lią", niekur nedainavusį ir kanklių ne- 
lietusį jaunimą, savo atkakliu, tautiniam 
dainos menui puoselėti pasišventimu, 
juos pavertė puikiais menininkais, o 
tuo pačiu tautai ir tėvynei naudingais 
sūnumis ir dukromis. Šioje grupėje ma
tėsi net labai jauno amžiaus berniukų 
grojančių dūdelėmis, rageliais ir bosi
nėmis kanklėmis, kurie su pasigėrėji
mu atliko savo darbą. Kiek žinau, p. 
Mikulskiai niekados neturėjo progos at
sipalaiduoti nuo darbo įtampos, nes cho
ristų ir kanklininkių keitimasis: vie
niems išvykus į universitetus, kitiems 
sukūrus šeimas, ar dėl kitos priežas
ties pasitraukus, naujų ansambliečių 
paruošimas nuolat kartojasi. Tačiau 
karštai savo tėvynę ir tautą mylintys 
p. Mikulskiai trokšta tiktai vieno: viso
mis išgalėmis lietuvių tautinį meną 
išeivijoje išlaikyti. Prie p.Mikulskių, 
gryno folklorinio lietuvių tautinio meno 
ugdytojų ir saugotojų, dar reikėtų pri
dėti ir dvi išeivijos tautinių šokių mo
kytojas : Kanadoje gyvenančią G. Breich- 
manienę ir čikagiškę L.Braždienę, nes 
tikiu, kad iš okup. Lietuvos atplūstan
čiai mūsų tautinio meno sunaikinimo 
srovei, jos dar nepasidavė. . .

Čiurlionio Ansamblis Chicagos Ma
rijos mokyklos auditorijoje gruodžio 9 
d. savo koncertą pradėjo mišraus cho
ro dainomis. Jau su pirmąja A. Mikuls
kio harmonizuota daina "Giedu giesme
lę", nors choristų balsai dar nebuvo pa
kankamai sušilę ir apsipratę su salės 
akustika, jie užkariavo klausytojų šir
dis. Toliau buvo padainuotos dvi J. Gruo
džio dainos: "Žiema" ir "Žvejai", nuo
taikinga B. Povilaičio daina "Buvo gar
dus alutis" ir A. Mikulskio įdomiai sti
lizuota liaudies daina ’’Piemenaitės ra
liavimas". Pastaroji gavo daugiausiai 
aplodismentų. Šios dainos išpildymą pa
įvairino solistai: sopranas Irena Griga- 
liūnaitė ir T.Muliolis rageliu. Toliau 
Elena Muliolytė, gerai išpildydama, 
kanklėmis paskambino solo melodingą, 
aukšto meninio lygio A. Mikulskio su
kurtą muzikinę poemą "Ant ežerėlio 
rymo jau", kuri publikos buvo sutikta 
ilgu audringu plojimu.

Pirmąją koncerto dalį užbaigė vy
rų choras sudainuodamas : J. Karoso 
stilizuotą liaudies dainą "Ąžuolėlis", 
A Mikulskio stilizuota ’’Balnok tarne 
bėrą žirgą" ir Br.Budriūno "Ant ma
rių”. Šiomis dainomis vyrų choras tu
rėjo progos pademonstruoti savo balsi
nį bei muzikalinį pajėgumą. Ypač ža
vėjo karts nuo karto prasiveržiantis 
sodrus bosų žemų gaidų skambesys.

Antrąją koncerto dalį pradėjo Mir
ga Bankaitytė ir Virginija Juodišiūtė 
kanklių duetu, gerai paskambindamos 
A. Mikulskio įdomų ir melodingą kūrinį 
’’Jaunystės žaismas". Po to subtylių

garsų plaukiančiom melodijom klausyto
jus užliejo moterų choras su kanklių 
orkestru atlikdamas A. Mikulskio itin 
meniškai stilizuotas liaudies dainas: 
”Oi dariau, dariau lyseles" ir "Švento 
Jono vakarėlį” su soliste Irena Griga
liūną ite. Tada sekė muz. Miko Petraus
ko Vaidilučių choras iš operos "Vaidi
lutė”.

Pagaliau pasirodė lietuvių liaudies 
muzikos instrumentų orkestras, kuris 
meistriškai su giliu įsijautimu išpildė 
A. Mikulskio nuostabaus grožio lietuviš
ką rapsodiją Nr 5 "Ant Nemuno kran - 
to". Tai aukštos meninės vertės, ryš
kaus tautinio atspalvio klasinis kūrinys, 
kuris lengvai galėtų varžytis su kitų 
kraštų kompozitorių pasaulin paleistais 
kūriniais. Neužmirškime, tarptautinių 
kompozitorių nėra. . . Didelė pagarba 
tenka p.Onai Mikulskienei dėl taip ge
rai paruoštų kanklininkių. O tie maži 
berniukai tiesiog žavėte žavėjo.

Koncertą užbaigė mišrus choras su 
liet, liaudies muzikos instrumentų or - 
kestru. Visos šios baigiamosios dalies 
dainos ir baladės yra stilizuotos A. Mi
kulskio. Ypatinga (nenukopijuojama) sti
lizacija pasižymi didelio pasigėrėjimo 
klausytojams davusi, gabiai choristų at
likta, spalvingų tonų daina "Melnikas". 
Norėtųsi atskirai paminėti ir žaviąsias 
balades ; "Ulijona” ir ’’Ant Rambyno 
kalno” išpildytas su solistais, Irena 
Grigaliūnaite ir Vladu Plečkaičiu. Pa
staroji atskleidžia žilos senovės misti
ką ir ištikimybę tėvų žemei, su tam 
laikotarpiui charakteringa tautine melo
dija. Ypač reikia sveikinti Alfonsą Mi
kulskį, kad jis nepataikauja šių dienų 
dvasiai: nenulietuvina liaudies melodi
jų charakterio, ir nekeičia liaudies dai
nų tekstų, bet palieka juos net su to 
laikotarpio tarmišku tarimu, autentiš
kus, tokiu būdu išlaikydamas nesužalo
tą mūsų tautinį liaudies palikimą. Ta 
proga būtų pravartu skaitytojams pri
minti, kad lenkai ir rusai yra nemažai 
lietuvių liaudies dainų melodijų neleis
tinai iš lietuvių ’’pasiskolinę”, tad ne
reikėtų mums jų atsisakyti ir slavams 
savo dainas pripažinti. Tiktai lietuvių 
tautinio folkloro žinovai, ypač muzikai, 
išstudijavę lietuvių liaudies dainų muzi
kinį charakterį, galėtų mūsų liaudies 
dainų autentiškumą nustatyti. Tokių spe
cialistų išeivijoje aš žinau tik du: jau 
mirusį muz. Juozą Strolią ir muz. Al
fonsą Mikulskį. Todėl Čiurlionio ansamb
lis yra pats autentiškiausias Lietuvių 
Meno Ansamblis ir kaipo toks - vienin
telis mūsų išeivijoje. Aš manau, kad 
šio koncerto metu, kaip-ir praeitais 
kartais, klausytojai tai pastebėjo.

Skirtinga kiekvienos dainos inter
pretacija išlaikant savitą melodijos po
būdį yra viena iš šio ansamblio stipry
bių, nes sugebėjimas išvengti dainų 
nuobodaus suvienodinimo,yra aukšto ly
gio savybė. Jei jau dauguma mūsų išei
vijos solistų, turėdami galimybę patys

interpretuoti, skirtingų kompozitorių 
dainas išdainuoja vienodai - visas kaip 
vieną, tai ką kalbėti apie dirigentą, ku
ris išpildyti kūrinius tegali tiktai per 
orkestrantus, ar choristus ? Tačiau Čiur
lionio ansamblis diriguojamas A. Mikuls
kio tai atliko be priekaištų.

Antroji čiurlioniečių stiprybė, ku
rios galėtų pavydėti ne vienas išeivijos 
net "iškiliuoju” vadinamas solistas, yra 
choristų nuo žemiausio tono iki aukščiau
sio vienodas balsų tembras (spalva), ir 
gerai išdirbta, plaukianti, dainavimo li
nija su subtiliais niuansais, puikiais 
meistriškais crescendo nuo pianissimo 
iki fortissimo. Tai parodo, kad A. Mi
kulskis yra ne tik talentingas kompozi
torius, neeilinis dirigentas, bet ir ge
ras tobulo dainavimo bei vokalinės struk
tūros žinovas, o jaunieji ansambliečiai 
gabūs jo žinių perėmėjai.

Žinoma, šių dienų ultramodernistui 
atstovaujančiam abstraktinės rūšies mu
zikinį meną išduodantį laukinius, šiurkš
čius, kapotus disonansinius garsus, gal 
buvo sunku įsigyventi ir pilnai suprasti 
kai kurių išpildomų dainų lietuviško 
folkloro dvasią. Tačiau tokių mes, išei
viai, turime vieną - kitą. Publikos kiek
viena čiurlioniečių išpildyta daina įver
tinta didelėmis ovacijomis įrodė, kad 
šis lietuvių tautinio meno ansamblis pa
siekė klausytojų širdis, visus sužavėjo.

Pabaigoje koncerto šalia žaviųjų 
baladžių, dar buvo atliktos 4-rios liau
dies dainos : Žveng žirgelis lankoj, Li
nelius roviau, Papartėlis ir, tradicine 
užbaigimo daina virtusi ’’Namo”. Šioje 
baigiamoje koncerto dalyje turėjo pro
gos pasirodyti ir vyriškos lyties solis
tai: V. Plečkaitis, A. Gilys, V. Žiedonis 
ir kiti mažesnėse rolėse. Kadangi jie 
nėra karjeros siekiantys solistai, su 
mažai lavintais, ar ta linkme nelavin
tais balsais, tai tokios rūšies kritiškų 
reikalavimų jiems nebūtų teisinga sta
tyti. Kadangi jie visi dainavo per mi
krofoną, tai ir apie balsinės medžią - 
gos stiprumą būtų sunku ką nors pasa

kyti. Kaipo choro solistai savo užduotį, 
sakyčiau, jie atliko gana gerai. Žinoma, 
daug prisidėtų prie jų pačių solistinės 
vertės, jei jie savo gražią balsinę me
džiagą turėtų progos atskirai palavinti. 
Atskirai reikėtų staptelti prie pagrindi
nės šio ansamblio solistės Irenos Gri- 
galiūnaitės, kuri turi jau gerokai išla
vintą, bet, gaila, nevisai tobulai pasta
tytą balsą. Aukštos gaidos ypač piano 
ir pianissimo nuskambėjo be priekaištų, 
tačiau viduriniame registre balsas turi 
nemalonų aštrumą. Tai yra rezultatas 
perdaug į nosį suvaryto balso ir užspaus
tų gerklės raumenų. Solistei dainuojant 
ypač vidurines gaidas, patarčiau bur
nos vidų laikyti žiovavimo pozicijoje. 
V. Plečkaičiui, sodraus balso bosui, 
siūlau nesitenkinti tiktai chore gauta 
proga, bet lavinant balsą pas gerą mo
kytoją, siekti solisto karjeros.

Autentiški, spalvingi, turtingi lie
tuviškais raštais čiurlioniečių tautiniai 
drabužiai, nemažiau prisideda Lietu
vių Tautinio Meno sąvokai įprasminti. . .

Kas skaito, rašo

SANDARĄ
išsirašo

p=——————— 
’ BALTIC BAKERY

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . , . o ,_.nTel. LA 3-1510

_ __  Chicago, Illinois 2616 WEST 69th STREET 9
Tel. 737-6784

Savininkas JUOZAS ANKUS

E U D E I K 1 S
DOVYDAS P GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID 

Laidotuvių Direktoriai
trys moderni Bk os koplyčios 

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 » LA 3-9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArd. 7 17412

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN fiVENUE

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ. IR NAUJŲJŲ 

METŲ PROGA

REpublic 7-8601REpublic 7-8600
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H DIEVO KARALYSTES
♦K* - :

H ŽINIOS>1K M

Tęsinys 48

Nors nuodėmės ir mirties viešpata
vimas buvo ilgas ir nuobodus visam pa
sauliui, vienok kiekvienam žmogui lai
kas greit prabėga ir kiekvienas padėjo 
sau pagrindą naudingai pamokai.

Po Karalystės įkūrimo visi sužinos, 
kad 6, 000 metų, pasaulio kentėjimų ir 
mirtis atėjo nepaklusnumu Dieviškajam 
įstatymui atėjo pradinės nuodėmės keliu, 
ir dauginosi ant viso pasaulio nuolatiniu 
nepaklausymu dieviškajam įstatymui per 
visus amžius, ne "visi nusidėjo ir stoka- 
vo Dievo garbės. ”

Jei dabar mes jau galime įsivaizduo
ti,kaip išmintingas ir meilingas Sutvėrė
jas leido piktam viešpatavimui ateiti 
tuo tikslu, kad įkvėpti mumyse didesnį 
įvertinimą Jo įstatymų, tai dėl to mes 
galime kantriai laukti, ir su džiaugsmu 
melstis dėl pilnos naujos dienos įvedimo.

O Ką Sakysime Apie Tuos,Kurie "Mie
ga ?'/Atsiminkime ir tą palaimintą faktą, 
kad ir tie, kurie užmiega mirties miegu 
nepralaimės naujosios dienos palaimini
mą, taip pat kaip ir anie, kurie gyvens 
per visą dabartinį, perversmą laiką, dėlto 
kad visi užmigusieji mirties miegu bus 
pabudinti. Nes Jėzus aiškiai yra paša - 
kęs, (Jono , Ev. 5:28-29) šiais žodžiais. 
Nesistebėkite tuo,nes ateis valanda, ku
rie yra kapuose po žeme, išgirs Dievo 
Sūnaus balsą ir išeis. Kas gera darė,pri
sikels ant gyvenimo, kas pikta dare pri
sikels ant teismo, ant pasitaisymo. Nes 
visi bus prikelti iŠ numirusių-geri ir blo
gi per Jėzų Kristų, nes Jis gavo visą ga
lybę nuo savo Tėvo dangiškojo po Prisi
kėlimo iš numirusių. Pasakyta, Man yra 
duota visa galybė, kaip ant dangaus,taip 
ir ant žemės. Matome mieli, kokiąDie1- 
vas parodė meilę dėl to menko žmogaus.

Mes skaitom (Jono, Ev. 3: 16) Jėzus 
sako Dievas taip numylėjo visą žmoniją, 
kad siuntė savo Sūnų iš dangaus čia ant 
žemės, kad numirtą, ir visi tikintieji į 
Jį, kad nepražųtų, bet amžiną gyveni
mą apturėtą.

Atsiminkim ir tą, kad visos žmonijos 
išganymas ateis per Jėzų Kristupo ne per 
ką kitą,, nes Jis numirė už visus, pralie
damas savo kraują ^nt kalno Kalvarijos 
ant Kryžiaus. Kas norės apturėti amžiną 
gyvenimą čia ant žemės Dievo Karalystė
je, kiekvienas turės parod}4i pilną pak
lusnumą Naujai Sandarai ir užlaikyti iš 
Širdies Jėzaus ž'odžių , Jo įsakymų.

^k ^k ^k ^k + >k ^k * * * ^k ^k ^k ^k ^k -ik ^k ^k ^k ^k ^k ^k ^k ^k ^k ^k ^k

KAS ĮDOMAUJA T ĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ-- 
"Dievo Amžių Planas", 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301



Kas naujo Chicago j
'I'

ir mūsų lietuviškose apylinkėse

^^^AROS Red. Lt Adm. ga_v0 
4veEJzEnEjriu^>:

” n n ti n n n n n n n n ii n n n n n it n n it n n n n n n n n ” n

Ch^<ng 90u Health and Happiness 
and the. New Yzat

MAYOR JANE BYRNE MV EMILY
”ll»»II

” ii n h it ir n h n n n n n n ti »»tt n n n ft n ff tl n lt lt lt n n n n n

G^eetėng^s ivZt/i clEE Good
įoA Health and HappEnZAA f>0A 

£ ^ew Ve,aA
c PRESIDENT MJV MRS.GEORGE VUNNE 
°0* County, IEE.

° ° 11 n n n n n n it n n n tt ii n u ii a ’»n ii n n tt n n n n n n n n n n

r*r’*f»^Hj(cn*M*fT*n*!i*H*”*M*fr*’f*”*”*”*n*”

balfo vajaus užbaigimas 
*”*’f*M*|!*f!*”*ff*”*”*”*”*”*t’*ft*n*’T*”*”

. V.D.Šaulių salėje, 1979 m. gruo - 
^710 16 d. įvyko Balfo Chicagos apskri- 
t*es ir skyrių valdybos suruoštas oficia- 
Us rudens piniginio vajaus užbaigimas, 

^Urį atidarė apskrities valdybos pirm.
• S į m k u s . Keliais žodžiais pasveiki

nęs susirinkusius, vadovauti pakvietė 
^•Dzirvoną, kuris sekretoriauti iškvie
tęs A, Kareivą, paprašė visus atsistoji- 
0111 pagerbti mirusius Balfo darbuotojus, 
tovokaciją sukalbėjo kun. K. Kuzminskis. 
Gal būt dėl blogo oro, užbaigimo vajuje 
negalėjo dalyvauti: Balfo Centro Valdy
bos pirm. M. Rudienė, vajaus globėjas 
Frank Zogas ir Chicagos Lietuvių Ta - 
rybos pirm. Julius Kuzas.

Iš sveikintojų pažymėtini; Lietuvos 
Gen. Konsule J. Daužvardienė, kuri, 
kaip buvo pristatyta, ar sninga, ar ly
ja visados atsilanko , ir Liet. Ev. Liu- 
teronų Tėviškės parapijos klebonas 
kun. Ansas Trakis sveikinęs vietoj M. 
Rudienės Centro Valdybos vardu. Gerb. 
konsule, kaip visados, savo prasmin
gu, patriotinės minties sveikinimą už
baigė su viltimi, kad gal ateities lai - 
kas Lietuvą greičiau priartins prie ga
lutino išlaisvinimo. Kun. Trakis pasi - 
džiaugė dar gyva artimo meile ir, pri
minęs gimusį Kristų, palinkėjo, kad to
ji meilė būtų šviesa vedanti mus į lais
vę.

Dar paminėtinas Juozas Mackonis, 
kuris sveikino Vyt. Didžiojo Šaulių 
Rinktinės vardu, ir Liet. Prek.Rūmų 
Pirm. Teodora Kuzienė, kuri sveikino, 
Pavaduodama savo sūnų Julių Kuzą, Chi- 
Cagos Lietuvių Tarybos vardu ir taip 
Pat Liet. Prekybos Rūmų vardu.

Po to buvo įdomūs pirmininkų ir 
atstovų pranešimai. V.Baleišytė pasiū
lė rinkti aukas ir iš svetimtaučių. Ji 
pasidžiaugė kad jos darbovietėje Balfui 
amerikiečiai suaukojo net 400 dol.

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukr* SOFIJA DAŪKAI iŠ wopa 1490 kil. am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 6062!)__________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W’ 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, ID.
Res. 476-5633 Registered Broker

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA. 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Sto

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

Nors kai kurie rinkėjai dar neatsi
skaitė, bet tikimasi, kad iš viso aukų 
bus surinkta virš 35,000 dol. Labai iš
samų pranešimą padarė ižd. Br. An
driukaitis, o K. Čepaitis nušvietė kur 
tos aukos keliauja. Už geležinės uždan
gos buvo pasiųsti 261 siuntinys, kai ku
rie siuntiniai pasiekia ir Sibirą. Lenki
jos lietuviai yra šelpiami ne tik Suvalkų 
Trikampyje, bet siuntiniai yra siunčiami 
lietuviams gyvenantiems ir kitose Lenki
jos vietovėse. Pagalba teikiama ir Ame
rikoje gyvenantiems lietuviams, ypač 
naujiems emigrantams apmokamas bu
tas ir superkamas maistas.

Buvo trumpa meninė programėlėj 
kurią atliko neseniai iš okup. Lietuvos 
pasitraukęs Rimgaudas Kasiulis. Jis 
birbyne pagrojo kelias lietuviškas dai
nas ir vieną giesmę.

Laikraščius atstovavo: Draugą - 
Jonas Yla, Dirvą - A. Juodvalkis, Nau
jienas - Pijus Venclova, Sandarą 
Birutė Kemežaitė ir Laisvąją Lietuvą 
- Vyt. Laugalis. Oficialioji dalis buvo 
baigta Lietuvos himnu. Po to buvo 
vaišės, kurių išlaidas padengė vajaus 
globėjas Frank Zogas. B.K.

1800 LIETUVIŲ PARAŠŲ SENATUI

Cicero lietuviai pasiuntė JAV senato
riams net 1800 parašų turinčius laiškus 
prašant, kad jie paremtų jau Atstovų Rū
mų priimtą rezoliuciją, senate pasiūlytą 
kaip Senate Concurrent Resolution 54. 
Šia resoliucija reikalaujama, kad Sovie
tų Sąjunga Pabaltijo valstybėse nekliu
dytų gyventojams naudotis laisvo apsis
prendimo teise, prašoma JAV vyriausy
bę Madrido konferencijoje iškelti Pabal
tijo kraštų laisvės reikalą.

Prašomi ir kitų kolonijų lietuviai kiek 
galima aktyviau siųsti laiškus savo sena
toriams, pabrėžiant prašymą:" Please 
support Senate Concurrent Resolution 54" 
Šios rezoliucijos priėmimas labai svarbus 
Lietuvos reikalui Madrido konferencijoje.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

JOHN JOKUBONIS

EAST CHICAGO, INDIANA 1979 m. (R) L.8. APYLINKES VALDYBA:
1/ haZAČ4 4 de^Enę.: K. PocZtu - vL&uomenZnLaiM A^TKaEam^, I/. KaEtūna^ - 
EždEnEnkaA, O.JoaEqm - B.TixAhevZcZcu - vEcepEAmEnEnKa^ Ea
K. CEuAEnAkaA - pEAmEnEnlza^.
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ METŲ

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas

Laimingų
Naujų Metų

VISIEMS lietuviams
EUPHROSINE MIKUŽIS

S.L.A. Iždininkė

■■ «■■■■■■■■■ ■■ mmmb as an m ai ai m

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga 
sveikiname visus BALFo darbuotojus ir 
ir rėmėjus.

Sveikiname brolius ir seses paverg
toje tėvynėje su ryžtu kovojančius už 
žmogaus teises bei sąžinės laisvę ir vi
sus lietuvius laisvajame pasaulyje.

Broliška tarpusavio meilė težydi vi
sų pasaulio lietuvių širdyse.

BALFo CENTRO VALDYBA

AUKOS "SANDARŪS"
SPAUDOS FONDUI

$ 25.00 Lithuanian American Council, 
Chgo. III.

$ 25.00 Theodora Kuzas, Chgo. III.
$ 25.00 Susivienijimas Lietuvių Ameri

koje, New York, N. Y.
$ 20.00 Justin Chilauskas, Chgo. III.
$ 10.00 S. L. A No. 134 Moterų Kuopa 

Chgo. III.
$ 10.00 Edwina Yankus, N. Miami, Fla.
$ 10.00 L. B. (RJ Brighton P k. Valdyba
$ 6.00 Helen Cizauskas, Chgo. III.
$ 5.00 A. Aleksandravičius, Chgo. III.
$ 3.00 J. Bigelis, Cicero, III.
$ 3.00 Elzbieta Jodinskas, Detroit, Mich.
$ 3.00 Joseph Prusinskas, Los Angeles
$ 3.00 Petras Vėbra, Chgo. III.
$ 3.00 Petras Blekys, Chgo. UI.

L. B. (R) CICERO APYLINKĖS 
VALDYBA LINKI LAIMINGŲ NAUJŲ 
METŲ Sandaros štabui ir visiems 

tautiečiams.
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BRIGHTON PARKO L, B. (R) APYL. 
VALDYBA švenčių ir Naujųjų Metų 
proga siunčia sveikinimus ir geriau
sius linkėjimus .
! IT! f MMMM !! HMH TU nifltt M HM!!!! lt ”

LIETUVIŲ PENSININKŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA LR NARIAI sveikina Sanda
ros darbuotojus ir jos talkininkus 
Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių 
proga.
ft’tnttnttDintTMntftftfttttttnmftttff”””””””””””””

PROTESTUODAMAS AUKOJU 100 dol.
TAUTOS FONDUI

Reikšdamas protestą prieš išeivių . 
kultūrinių ryšių su okup. Lietuvos kraštu 
veiklą, ir okup. Lietuvos sol. V. Dau
noro koncerto suruošimą Jaunimo Cen
tre, VLIKo Tautos Fondui ( Lietuvos 
laisvinimui ) aukoju $ 100.00

Jonas Kavaliauskas

IŠNUOMOJAMAS BUTAS 
#######################

Bridgeport© apylinkėje išnuomojamas 
keturių kambarių butas.
Teirautis telefonu:

YA 7 - 195 3.
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GERIAUSIA DOVANA

Sol. Birutės KemeŽaitės 
operų arijų ir lietuvių kompozitorių 
solo dainų plokštelės yra geriausia 

dovana savo artimiesiems.
Plokštelė "Operų Arijų Rečitalis' 

(su Romos Operos Simfoninio Orkestro 
palyda) kainuoja’ 7.00 dol.

"Lietuvių Kompozitorių Solo Da 
nos" plokštelės kaina 6.00 dol.

Šias plokšteles galima gauti pas 
platintojus:

MARGINIUOSE, 2511 West 69th 
St., Chicagoje.

Pas Joną Kavaliauską, 6437 So. 
Washtenaw Ave, Chicago, 111.60629 
telefonas - 7 78-5091.

SANDAROJE, 840 West 33rd. St. 
Chicagoje, 111.60608, darbo valandomis 
( pirmadieniais, antr. ir trečiadieniais
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This meeting should be followed by 
others with Department officials, to dis
cuss specific violations of the Final Act 
in the specific countries and nationalities 
of East Europe and the USSR. One of the 
Department of State officials at this me
eting was GEORGE SARAUSKAS, who is 
of Lithuanian descent. He is working at

APŽVALGA
the Department! under a White House Fel
lowship.

REPRESSIONS AGAINST 45 SIGNERS
OF BALTIC APPEAL

The Soviet KGB has begun taking re
pressive measures against the 45 Balts 
who issued an appeal in Moscow on Au
gust 23 on the 40 th anniversary of the 
Molotov-Ribbentrop Pact.

Major US newspapers reported that 
Antanas Terleckas, one of the 45 and 
a long - time Lithuanian activist, was 
arrested in Vilnius on November 1 . It 
is known that the KGB has made search
es and taken other measures against so
me of the other Lithuanian and Estonian 
signers of the appeal. Also arrested on 
November 1 was Tatiana Velikanova, a 
well known Russian dessident. Velika - 
nova was one of the five Russian dissi
dents, including Andrei Sakharov, who 
issued a statement in support of the 45 
Balts on August 23.

The Department of State is informed 
of these matters and is trying to obtain 
such information as it can. In a recent 
letter from the Department to Rep. R. 
Badham ( R-CAL ), who has made in
quiry on behalf of a Baltic American 
constituent, a Department official writes 
” We intend to continue to follow the mat
ter as closely as we can.”

Baltic Americans, should continue to 
seek more information on the fate of the 
45 Balts via letters to Members of Con
gress and the Department of State.

JOINT BALTIC AMERICAN NATIONAL 
COMMITTEE

ETHNIC LEADERS MEET WITH DEPART
MENT OF STATE OFFICIALS TO DIS
CUSS PREPARATIONS FOR 1980 MAD
RID CONFERENCE

LITHUANIAN DEMOCRATS ENDORSE
DALEY FOR STATES ATTORNEY

Alexander G. Kumskis, President 
National Demokratic Committee announ
ced today that we are the first ETHNIC 
group endorsing Richard M. Daley for 
States Attorney in the primary election 
on Tuesday, March 18, 1980.

Our Cook County - Illinois Division 
headed by Co-Chairmen, William J.Auk- 
stik, Attorney Michael Abramovic, At
torney Albert Aukers, Executive Chair
man, Union Federal Savings & Loan As
sociation, Ray Andreszunas, Business 
Representative, Algird Brazis, Frater
nity Leader, Joseph Butkus, Labor Lea
der, John Galminas, Labor Leader, Ju
lius Kuzas, Food Broker, Albert Prei
bis, Attorney, Frank Woidot, Realtor, 
Frank Zogas, President, Midland Sa
vings & Loan Association.

On October 24, members of the Ame
rican East European Ethnic Conference 
( AEEEC ) met at the Department of Sta
te with Matthew Nimetz, Counselor for 
the Department, and other officials to 
discuss US preparations for the 1980 Ma
drid meeting of the Conference on Secu
rity and Cooperation in Europe ( CSCE ). 
This meeting resulted from an earlier 
letter from the AEEEC to Secretary of 
State Vance, expressing concern on the 
lack of information on the Madrid meet
ing and the poor contact between the De
partment and ethnic groups with a strong 
interest in CSCE.

The meeting was devoted primarily to 
procedural matters for the Madrid Con
ference, rather than to specific nationa
lity concerns. The AEEEC’s main pro
posal was that East and Central European 
ethnic Leaders be appointed as members 
to the US delegation to Madrid. The 
AEEEC proposed to the Department of 
State nine ethnic candidates. The Baltic 
candidates proposed were KAZYS BO
BELIS, JUHAN SIMONSON and ILGVARS 
SPILNERS. The Department will take in 
into consideration the nine ethnic candi
dates. While it is doubtful whether all 
nine will be appointed to the US delega
tion, it is expected that at least a few 
will be appointed. The understanding is 
that any of the ethnic candidates who would 
would be appointed would be charged with 
representing the interests and concerns 
of all of the East and Central European 
ethnic nationality groups.

Other issues raised by the AEEEC 
members were :

(1) that the US seek a full review of 
all points of the Final Act at Madrid, with 
emphasis on human rights issues;

(2) that another CSCE meeting after 
Madrid be ensured;

(3) that private American groups 
which go to Madrid be given broad acc- 
cess to the US delegation there;

(4) that the US delegation atrongly 
raise Principle 8 of the Final Act, on 
self-determination, at the Madrid Con
ference .

A UNIQUE LITHUANIAN CATALOG

Baltic Associates, a firm founded by 
three active young Boston Lithuanians - 
Gintaras Karosas, Mykolas Drunga and 
Rymas Manomaitis - has just published 
an extraordinary Catalog of Lithuanian 
goods and services. The Catalog is in 
color, 72 pages long, and features near
ly a 1, 000 ( yes, a thousand ! ) Lithua
nian articles of various types.

It has been the purpose of Baltic -As
sociates to bring together in one place 
the work of as many Lithuanian crafts
men, artisans, designers, publishers, 
manufacturers and other creative people 
as possible. In this way everyone bene
fits: the producers get an incentive to 
produce even more of their beautiful Li
thuanian crafts items, and the Lithuanian 
- American public gets a chance to ac
quire a multitude of Lithuanian goods in 
a most convenient fashion. This is es
pecially helpful to those who crave Li
thuanian products but do not live close 
to any of the Lithuanian centers.

It would be hard to list everything 
available through the catalog but, just 
to give you an idea, there are amber 
artifacts, silver jewelry in Lithuanian 
patterns, crystal glassware, leather 
products, a variety of magnificent wood 
carvings, plus a large selection of re
cords, tapes and books in English on 
Lithuania, things to play with (a unique 
Lithuanian jigsaw puzzle), things to wear 
or carry ( such as folk costumes, T - 
shirts ), hats, jogging outfits, aprons, 
totebags - you name it ) not to mention 
bumperstickers, decals, flags, pins, 
buttons, wall plaques and a great wealth 
of still other types of products, all 
beautifully crafted with Lithuanian de
signs. There’s even a section on food
special Lithuanian delicacies for those 
craving that old country flavor. Baltic 
Associates also has a reasearch and 
translation service for all your Lithua
nian correspondence and communica - 
tion needs.

It's all explained in the color catalog 
which being in English is geared towards 
helping Lithuanian -Americans keep 
their sense of heritage alive in a way 
they can understand and relate to. This 
new and unique catalog may be obtained 
by sending $ 2. 00 > or $ 3. 00 if you wish 
to receive it by first class mail,to :

Baltic Associates, Ltd.
P.O. Box 8348
Boston, MA. 02114

• Šiomis dienomis išėjo ’’Lietuvis žur
nalistas", Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
neperiodinis leidinys, 1979 m. lapkr, 
mėn. Los Angeles, California, Nr 8.

Rašoma apie Žurnalistų Sąjungos 
vaidmenį išeivijoje, Kultūros auginto
jus ir jos duobkasius, etikos klausimu, 
lietuvių radio valandėles ir kt.

Tenka pažymėti, kad šį kartą į red. 
kolektyvą įtraukta ir iš jaunesnės kar
tos - Gintautas Juodgudis, JAV baigęs 
žurnalistiką. Jis yra redaktorės Rūtos 
Klevos Vidžiūnienės padėjėjas.

• DIRVOJE, nr, 49, 1979 m., Ego 
savo skyriuje ” pro žiūroną” , be kita, 
rašo ” IŠ KONCERTŲ SALIŲ Į BAŽ - 
NYČIAS..

”Iš sakyklos Clevelande prabilo, pa
sinaudodamas svečio teisėmis, kunigas 
Blynas iš Lietuvos. Šalia kitų ’’deiman

čiukų” pasidžiaugė pilna tikėjimo laisve 
Lietuvoje, ir jeigu galima skųstis stoka 
religinio judrumo - tai, esą, tik dėl pa
čių žmonių tingėjimo...

Pakliuvęs į moterų susirinkimą dar 
paryškino padėtį sakydamas, kad Bažny
čios Kronika esanti verta bylos teisme 
už ... tiesos kraipymą! Ir ... trėmi
mai į Sibirą išgelbėjo lietuvių tautą, ..

Nepaisant visko - niekas neskubėjo 
iš bažnyčios protesto ženklan. Nesuiro 
ir susirinkimo eiga.

Ko reikia pagaliau, kad pabustume ?” 
Aprašymas baigiamas taip:” Ir ka

da siekiama net altorių panaudoti (Lais
vame krašte!) pavergėjų voratinkliams 
- per ilgai dengėme savo neryžtingumą 
vaišingumu ! ! ! ”

• LE XXXVI tome, 337 pusi, apie 
Vytautą Laurušą (kuris vadovavo "turis
tų grupei” iš okup. Lietuvos ir su sa
vo grupe lankėsi Chicagoje pas ’’Vil
nies” pažangiuosius ir susitiko Jauni
mo Centre su mūsiškiais menininkais) 
rašoma , kad jis gimė Šiauliuose 193o 
m., partijos narys nuo 1963 m., Jo, 
be kitų muzikinių kūrinių, yra ir ope
ra ” Paklydę paukščiai”, t.y. apie išei
vius, libretas A. Kalinausko ir E.Matu- 
zevičiaus, pastatyta Vilniuje 1967 m.

Dabar Vyt. Laurušas yra Lietuvos 
TSR kompozitorių sąjungos valdybos 
pirmininkas ir kartu yra įjungtas į ap
gaulingą ’’kultūrinių ryšių su tautie - 
čiais užsienyje” veiklą,

1ITUIIIS
$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

/Ipdraudų Agentūra *1eL: 778-2233 Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i

S,el! ^eaity & jBace Jns. fflgency p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų, skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

VALA NDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vc^aro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

6 5* i 9 u-e.
Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 

prašome pranešti mums ir seną5ir naują adresą.

— Glticaqa, 9 U. 60629

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, Ill. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago,Ill. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

(Nuo 1980 m. batuke 1 d. Sandalo* pKZmimeAata.
mestam* į 10.)

MANO PAVARDE...................................................................

7 dol.

dol.
dol.

ADRESAS;......................................................................................................................................
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&rn.afazac
riau ir mieli 
sČio bendradarbiai!

J Sandaros laikraščio 
^darietė. Kartu su savo 
u per ilgus metus su ma

Gerb.Sandaros Redakcijai,
Mano vyras a.a. Alfonsas D.Kau- 

lakis, buvęs spaustuvininkas daug me 
tų, dažnai sakydavo - "spaudą reikia 
remti".

(?NA IR ALFONSAS KAULAK1 AI MZcunZ,F£a.
Nuo trauka dalyta ją 25 metą vadybi
nio gyvenimo AukaktieA pitoga.

tntf 11 nntnnnt 11 tnt t! h Mint n nūn n f nu

SVEIKI
SULAUKĘ

ŠV.KALĖDŲ

Lietuviais esame m( 
Lietuviais turime ir

<Sv. Uyaledų lt <d\laujų <^Ą^etų fiToga sve
£us lt £ūsų seimos natius fcei aTtimuosius, tin 
džiaugsmingų dienų ateityje.

c JuAgi^ Glovackai 1969 m. 
P^.'Ce. ^savo namą 

lonumii idabar d pydavome Sandarą, kurią ir 
galėin au* Džiaugiuosi, kad Sandara 
los n. t SUaikyti P° a. a. Mykolo Vaidy- 
lank©1 leS> *r taip|gražiai leidžiama 
jus TaiUS Sandar°s laikraščio skaityto- 
nuo'pelnas r** JQSUr visą tikrUr lietuvH

SlUnČiu L-. 1 i- i n ■>
Param • • i KUK11^. savo auką Sandaros 
Jurffia^i11* kartu savo mylimo vyro a. a. 
mis kart °V1ecko atminimui, kuris su Ju- 
sin q- i u . P.at savo paskutinio atodū-

X.e °j°si dėl savo Tėvynės Lietuvos 
laisves.
ra^f^Si !ęms » mieli Sandaros laik- 
SDaucri-e?dejai, linkiu, kad dar ilgai 4 
liui 1 » zoc^iu galėtute skleisti pasau-
?inc ai,sves idėją, kovoje už mūsą bran- 

evynės Lietuvos išlaisvinimą, 
a goriausiais įinkėjimais Jums 

visiems !
Petronėlė Gloveckienė.

Metinės jo mirties sukakties pro
ga, švenčiant lietuviškos spaudos 75 m. 
sukaktį, skiriu $25 auką Sandarai Alfon
so Kaulakio atminimui.

Lai gyvuoja lietuviška spauda.
Su pagarba
Ona Kaulakienė

♦

IR

NAUJŲJŲ METŲ!

Pasaulio Lietuvių
Jaunimo Sąjungos Valdyba

U UITUIUUUUUUU

Sun City, California

A HAPPY NEW YEAR TO ALL 

MEMBERS AND FRIENDS ! 

Laimingų Naujųjų Metų visiems 
nariams ir draugams!

LITHUANIAN CRAFTSMEN CLUB 
OF CHICAGO

Laimingų Naujų Metų!

Visiems draugams

ir visiems Lietuviams

JURŲ KELIAIS

Lietuvos prekybinio laivyno jūrą kpt. 
Bronius Krištopaitis parašė ir išleido 
240 pusi, knygą" Jūrų Keliais ". Knyga 
gausiai iliustruota nuotraukomis ir Mon- 
trealyje gyvenančio klaipėdiečio Anso Ly- 
manto piešiniais. Kaip pats autorius tei
gia, Lymantas yra Šios knygos architek
tas, nes be jo raginimo iš viso ši knyga 
nebūt buvus parašyta.

Br. Krikštopaitis jau jaunystėje labai 
domėjosi jūra. Baigęs Aukšt. Technikos 
Mokyklos jūrininkystės skyrių, 3 metus 
plaukiojo suomių mokomuoju burlaiviu 
" Archibald Russl", paskui baigė ABO Na
vigacijos Institutą Suomijoje ir gavo to
limojo plaukiojimo jūrą kapitono laipsnį. 
Vadovavo " Maistas", "Mariampolė" ir 
"Kaunas" tietuvos prekiniams laivams. 
Su paskutiniuoju plaukdamas buvo vokie
čių povandeninio laivo paskandintas.

Senovės Lietuvos valdovai, nors bu
vo išplėtę Lietuvos teritoriją iki Mask
vos ir Juodosios Jūros, bet į savą Bal
tijos pajūrį mažai kreipė dėmesio ir lei
do jame šeimininkauti svetimiesiems.

Atgavus nepriklausomybę, mes buvo
me palikti be priėjimo prie Baltijos jū
ros. Tik svetimiesiems tarpininkaujant,

Žengdami į <d\/aujuosius <&4Ąetus, pasižadekimi 
toliau dilyti su tuo fiaciu fiasiTyzimu lt jiasiscenti
jiauergtos tėvynei. laisvės atstatymui it mūsų tautinio i 

lidatumo išlaikymui. <dŠv. Uyalėdų dvasia teatneša į. m 
sų tazjią zamyCę, meilę., Įiasit išėjimą vienas nitu Z t £

gaitių vienas Izitam.

IMMNaMMMMIIHtlHIIIinilllHIIIIIIIIIIHMIHIHUMHimMtMWtHtllMIMNMMHMiHmiHUIHUHIIIHHtHIHHMtM

buvo pravestas plebiscitas ir 1921. III. 31 
d., įžengėme į Palangą ir gavome apie 
20 km. Baltijos pajūrio, o pačioje 1923 
m. pradžioje ginklu atsiėmėme Klaipėdą 
su Kuršią Mariomis, Neringa ir dar apie 
70 km. Baltijos pajūrio.

Nors jau 1921 m. įsteigta Lietuvos Jū
rininką S-ga , bet Lietuvoje į jūrą ma
žai buvo kreipiama dėmesio.

1923 m. buvo įsteigta Lietuvos Mote
rą S-ga Tautiniam Laivynui Remti.Šiai 
sąjungai daugiausia priklausė Lietuvos 
karininkų žmonos, jos rengė karią ramo
vėje balius ir kitais būdais rinko lėšas 
"Tautiniam Laivynui".Ši s-ga 1926 m. 
nupirko Lietuvos jūrą skautams laivą 
"Budį".

1925 m. į Suomiją buvo pasiųsti pir
mieji Lietuvos jūrą kadetai, tarp ją ir 
šios knygos autorius Br. Krikštopaitis. 
Po trijų metą jie grįžo į Lietuvą, kad ir 
ne visi, diplomuotais jūrininkais, tačiau 
iki 1936 m. mes neturėjome savą laivą,

Br. Ki^kštopaitis tarp kitko aprašo 
mūsąpirmo laivo - jūrą skautų "Budžio" 
sudužimą, plaukiojimą svetimąją ir sa
vais laivais, Klaipėdos netekimą, jauno 
jūrininko - Vytauto Bagdonavičiaus žuvi
mą, komunistai jį nukankino Leningrado 
kalėjime,ir visa eilė kitą, tikrai vertingą 
aprašymą.

Knyga labai lengvai skaitoma ir pra
dėjus nebesinori padėti iki paskutinio pus
lapio. Kaina kietais viršeliais 10 dol., 
paštu 10 dol. ir 85 c. Gaunama pas au
torių: 3639 West 55 Place, Chicago, Ill. 
60629. Stepas Paulauskas

• "Chicago Tribune" Pekine atidarė 
savo agentūrą.
• Britą konservatorių konferencijoje 
griežtai pasisakyta prieš nuolai
das Sovietą S-gai.
• JAV ambasadorius Maskvoje Toon, 
pasitraukdamas iŠ pareigąpareiŠkė, kad 
sovietų tikslas yra pasaulinė revoliucija 
ir kritikavo JAV vyriausybę, kad ji palai
kė ryšius su Sovietų S-ga ne per jį, bet 
per Dobryniną.
® Nobelio taikos premija paskirta ka
taliką vienuolei Teresei, dirbančiai In
dijoje.
• Pulk. Machano pareiškė, kad Sovietą 
S-gos brigada iš Kubos į S alvadorą be ka
ro nebus įsileista.
• NATO karo vadovybė seka Sovietą 
S-gos karo laivą koncentravimą Libijos 
ir Alžyro pasieny, prie naftos šaltinių.
• Kalifornijoje ūkininkas išaugino 354 
svarą arbūzą.
© Puertorikiečiai teroristai JAV ak
tyvina savo veiklą.

"GYVAČIŲ LIZDAS" -NAUJAS 
FILMAS APIE LIET. PARTIZANUS

Po ilgos pertraukos Lietuvos kino 
studija vėl gamina filmą, kuriame he
rojiški "tarybiniai patriotą i" susidoro
ja su lietuvių partizanų karikatūromis. 
Tai "Gyvačių lizdas" , kuria m skriptą 
sulipdė J. Požėra , romą no ” Šalnos" 
autorius,tipiškas stalinistinio menta
liteto ra šeiva. "Gyvačių lizdas" filme 
reiškia "banditų urvą", t. y. partizanų 
bunkerį. „ T AT 'I A

JONAS L PAUKŠTIS

• " Lietuvių Dienų " spalio mėn. nu
meris skirtas Balfo 35 metų veiklos su
kakties atžymėjimui.

Viršelyje Los Angeles Valdyba su 
direktoriumi Vladu Pažiūra ir įgalioti
niais įvairiuose priemiesčiuose.

J. Audėno kalba,pasakyta A.A. Dr. 
Mykolo Devenio vienerią metą mirties 
sukakties paminėjime.

Vilniaus universiteto medalio nuotrau
kos ir aprašymas.

Anglą kalbos dalyje yra Tomo Venc
lovos poezijos vertimas Stalino ir KruŠ- 
Čevo viešpatavimo laikais. Lietuvos žy
dai ir Holocoust knygelės recenzija ir 
kiti dalykai.

" Lietuvių Dienas " leidžia Antanas 
Skirius. Adresas : 4364 Sunset Blvd. 
Los Angeles, CA. 90029. Prenumeratos 
kaina $ 15.00

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRATĘSIA

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

SANDARIEČIŲ POBŪVIS

Chicago, Ill. Šių. metų gruodžio 23 d.
5 vai. p.p. sandarietės p. Jagėlienės 
namuose įvyko jaukus pobūvis, kuriame 
dalyvavo "Sandaros’25 kuopos nariai, 
"Sandaros" laikraščio nuolatiniai talki
ninkai , p. Jagėlienes šeimos nariai ir 
kiti svečiai.Šeimininkė visus susirinku
sius labai skaniai pavaišino ir vieni ki 
tiems linkėdami Linksmų Kalėdų ir Lai
mingą bei sveikų Naujų 1980 metų malo
niai praleidome keletą valandų.

Taip pat ta proga pasveikintas "San
daros " laikraščio talkininkų vadovas 
Balys Dundulis, kuris tik prieš porą die
ną šventė savo gimtadieną Jam sudai
nuota Ilgiausią Metą!

Visiems buvo labai malonu pabendrau
ti, pasidalinti mintimis savą taip mielų 
sandariečių tarpe.

Mielai sandarietei Onutei Jagielienei 
mūsą visų nuoširdžiausia padėka už 
taip gražiai suruoštą pobūvį.

KLAIDŲ ATITAISYMAS ^Ic******************-^
Sandaros nr,20 , dėl techniškų p 

monių netobulumo, Birutės Kemeža 
str. prieš svetimženklius (") turėjo 
būti ne taškas (.) f bet dvitaškis!:

Laimingų Naujų Metų

draugams 
ir pažįstamiems 
geros nuotaikos 

ir šventiško 
džiaugsmo

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav

Frank D. Savickas
Senatorius Illinois 

valstybės 27-tos apylinkės

Frank J. Brady
Aldermanas 15-tojo 

wando

ulartyl

rPaid and 
Compounded 

ui rte rl

OUR SAVINGS

CERTIFICATES

-ARN I

HOURSi

Į SERVING CHI

see us for 

financing

AT OUR LOW RATES


